平成 23 年９月 12 日

   長岡市教育委員会（臨時会）会議録

長岡市教育委員会

１ 日  時 平成 23年９月 12日（月曜日）

午前９時 00 分から午前９時 20 分まで

２ 場  所 教育委員会教育長室

３ 出席委員

委員長 大橋 岑生  委 員 内藤 博子  委 員 羽賀 友信

委 員 中村 美和  教育長 加藤 孝博

４ 職務のため出席した者

 教育部長 大滝 靖 子育て支援部長   矢沢 康子

教育総務課長  若月 和浩 学校教育課長 小野田 信子

５ 事務のため出席した者

 教育総務課庶務係長 新沢 達史

６ 議事日程

日程 議案番号 案     件

１

２

３

第 35 号

会議録署名委員について

補正予算の要求について

教育委員の辞職について

７ 会議の経過

（大橋委員長） これより教育委員会９月臨時会を開会する。

◇ 日程第１ 会議録署名委員について

（大橋委員長） 日程第１ 会議録署名委員の指名を行う。会議録署名委員について

は、会議規則第 44 条第２項の規定により、羽賀委員及び中村委員を指名する。

◇ 日程第２ 議案第 35 号 補正予算の要求について

（大橋委員長） 日程第２ 議案第 35 号 補正予算の要求について を議題とする。

事務局の説明を求める。

（若月教育総務課長） [議案書により説明]

（小野田学校教育課長） [議案書により説明]

（大橋委員長） 質疑、意見はないか。

（羽賀委員） スノーモービルは何に使用するものか。

（若月教育総務課長） 川口小学校では、学校体育で冬季にクロスカントリースキー

を行っており、コースの整備にスノーモービルを使っている。２台所有していたが、

１台は廃棄となり、１台は修理して使うこととした。

（羽賀委員） 長岡市で現在、スノーモービルを所有しているのは川口小学校だけで

あるか。

（若月教育総務課長） 小国地域でも所有している。

（大橋委員長） 教科書を 43 冊購入することはわかったが、被災した対象の生徒は

どれぐらいいたのか。

（小野田学校教育課長） 中学校については、１人の生徒でいろんな教科の教科書が

水に浸かってしまったという状況である。小学校も学年により様々な状況であるが、

例えば書写が 14冊であるとか、被害を受けた分に対応するものである。

（大橋委員長） 他に質疑、意見はないか。

 [「なし」と呼ぶ者あり]

（大橋委員長） なしと認める。では、これより採決に移る。本件は原案のとおり決

定することに異議ないか。

 [「異議なし」と呼ぶ者あり]

（大橋委員長） 異議なしと認める。よって本件は原案のとおり決定した。

（大橋委員長） 予定していた日程は終了したが、内藤委員から発言を求められている

ので許可する。

（内藤委員） 一身上の都合により、今月 30 日をもって教育委員の職を辞したいと思

っている。よろしくお願いしたい。

（大橋委員長） 内藤委員から辞職の申し出があったが、教育委員の辞職については、

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 10 条の規定に基づき、教育委員会の同意

が必要となる。ついては、本日の日程を追加する。

◇ 日程第３ 教育委員の辞職について

（大橋委員長） 突然のことではあるが、ただいまの内藤委員の発言に、質問等はな

いか。

（羽賀委員） 残念であるがやむを得ないと考える。

（中村委員） 残念である。

（大橋委員長） 経験豊富で、いろいろな会議で真摯に且つ積極的にお話しいただけた

だけに、本当に残念ではあるが、みなさんにお諮りしたいと思う。内藤委員の発言に同

意することに、異議はないか。

 [「異議なし」と呼ぶ者あり]

（大橋委員長）異議なしと認める。よって、教育委員会として内藤委員の辞職につい

て同意することとする。

（大橋委員長） 以上をもって、本日の日程を終了する。

会議の次第を記載し、その相違ないことを証するために署名する。

    長岡市教育委員会委員長

    長岡市教育委員会委員

    長岡市教育委員会委員